États financiers consolidés et notes annexes  Notes annexes au compte de résultat  103

Si le groupe avait appliqué les normes précédentes, à
savoir IAS 18 et IAS 11, au cours de l'exercice, le
chiffre d'affaires et le coût des ventes auraient été
supérieurs d'environ 0,6  million d'euros, sans impact
sur le résultat net. Le total des actifs et des passifs
totaux aurait été inférieur d'environ 2  millions d'euros.
Comme les effets de l'application initiale de la nou-
velle norme, les effets résultent des critères révisés de
comptabilisation des produits au fil du temps selon

lesquels les revenus sont maintenant comptabilisés à
un moment donné plutôt que dans le temps pour
quelques projets.

Le tableau suivant présente l'impact sur l'état de la
situation financière au 31 décembre 2018 ainsi que
l'impact de l'application continue des normes précé-
dentes aurait eu par rapport à IFRS 15.

Effets de l'application d'IFRS 15 sur les soldes d'ouverture du bilan à compter du
31 déc. 2018

Valeurs
comptables
31 dé. 2018

(IFRS 15)

Ajustement lié
à l'adoption

d'IFRS 15

Valeurs
comptables

au 31 déc. 2018
(IAS 18, IAS 11)

  en millions € en millions € en millions €

Stocks 252,0 – 5,1 246,9
Montants dus par les clients dans le cadre des contrats de construction 1) 3,9 2,9 6,8

Créances clients 216,3   216,3

Créances clients 220,2 2,9 223,1

Dettes commerciales  | paiements reçus sur commandes 2) 51,0 – 2,2 48,8

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 103,6   103,6

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 154,6 – 2,2 152,4

1) Actifs contractuels selon la norme IFRS 15.
2) Passifs contractuels selon la norme IFRS 15.

Autres Informations

Les revenus sont ventilés par régions géographiques. La
base de répartition régionale des revenus est la locali-
sation des clients (se reporter au paragraphe 5 - Sec-
teurs opérationnels).Pour plus de détails sur les pertes
de valeur sur les créances clients et les actifs contrac-
tuels comptabilisés au cours de la période considérée,
merci de vous référer à la note 39.

Le tableau suivant présente les soldes d’ouverture au
1er janvier 2018 et les soldes au 31 décembre 2018

[…]

* Passifs contractuels selon IFRS 15

33. Autres passifs courants

31 déc. 2018
en milliers ¤

31 déc. 2017
en milliers €

Dérivés 1 346 1 928

Autres passifs 12 966 33 036

Total 14 312 34 964

Les instruments financiers dérivés se rapportent à la
juste valeur des opérations de couverture de change,
telles que les contrats à terme (principalement liées au
dollar américain).

La réduction des autres passifs financiers est liée à
l'annulation du passif lié à l’acquisition de l’activité de
médias - milieu culture cellulaire (voir note 0).

États financiers consolidés et notes annexes  Notes annexes à l'état de la situation financière  123

34. Valeurs comptables et justes valeurs
d'instruments financiers par catégorie

Les tableaux suivants présentent les valeurs comp-
tables et les justes valeurs des actifs et passifs
financiers par catégorie d'instruments financiers au
31 décembre 2018, conformément à IFRS 9 et au
31 décembre 2017, conformément à IAS 39 :

Catégorie selon la norme

IFRS 9

Valeur
comptable
au 31 déc.

2018
en milliers ¤

Juste valeur
31 Déc. 2018
en milliers ¤

Titres de participation n.a. 109 109

Actifs financiers

Instruments de capitaux
propres à la juste

valeur par le compte de
résultat 50 50

Actifs financiers

Instruments de créance à
la juste

valeur par le biais du
compte de résultat 671 671

Actifs financiers Mesuré au coût amorti 4 814 4 814

Actifs finaciers (non courants)   5 644 5 644
Montants dus par les clients dans le cadre des contrats de construction n.a. 3 902 3 902

Créances clients Mesuré au coût amorti 216 330 216 330

Créances clients   220 231 220 231
Créances et autres actifs Mesuré au coût amorti 19 212 19 212

Instruments financiers dérivés désignés comme instruments de couverture* n.a. 2 824 2 824

Autres actifs financiers (courant)   22 036 22 036
Trésorerie et équivalents de trésorerie Mesuré au coût amorti 23 975 23 975
Emprunts financiers Passifs financiers 132 942 133 175
Dettes fournisseurs Passifs financiers 103 568 103 568

Dettes commerciales  | paiements reçus sur commandes n.a. 51 000 51 000

Dettes fournisseurs   154 568 154 568
Dérivés Couverture d'opérations 1 346 1 346

Autres passifs financiers Passifs financiers 21 855 21 326

Autres passifs financiers   23 201 22 672

* Les montants comprennent la partie non désignée des contrats.

124  États financiers consolidés et notes annexes  Notes annexes à l'état de la situation financière

Catégorisé
selon

IAS 39

Valeur
comptable
au 31 déc.

2017
en milliers €

Juste valeur
31 Déc. 2017
en milliers €

Actifs financiers
Disponibles à la

vente 1 813 1 813

Actifs financiers
Prêts et

créances 2 734 2 734

Instruments financiers dérivés relatifs à des opérations de couverture